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Úvod

Dnešní hektická doba přináší řadu vlivů, které mají negativní dopad na zdraví

a psychiku lidí. Abychom si zachovali své zdraví, je zapotřebí mít přiměřené znalosti

a vědomosti, jak pečovat o své zdraví. Každý jedinec bez ohledu na věk by měl pečovat o své

zdraví, každý rozhoduje o svém způsobu života. Ale kdo utváří od narození člověka zásady

a vzor životního stylu? Velkou váhu přikládám rodině, vždyť přece rodiče jsou základním

vzorem pro dítě.

Cílem mé bakalářské práce je zkoumat, jaké mají rodiče zásady životního stylu

ve zkoumaných rodinách. Zaměřila jsem se na znalosti rodičů zdravého životního stylu,

preferovaný styl výchovy a na sociální klima v rodině. Nedostatečné působení výchovy rodičů

má negativní následky, které mohou trvat celý život.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole

popisuji definici zdraví, co znamená pojem zdraví z několika pohledů. Dále uvádím rozdělení

zdraví. Následující část mé práce charakterizuje determinanty zdraví - to jsou faktory,

které ovlivňují nějakým způsobem zdraví člověka. V posledních dvou podkapitolách popisuji,

jak pečovat o své zdraví a co znamená podpora zdraví a prevence.

Druhá kapitola bude vysvětlovat, co znamená životní styl. V podkapitolách se budu

zaměřovat na typy životních stylů, budu popisovat, jak vypadá životní styl současnosti. Dále

se budu zabývat největší determinantou zdraví a to je zdravý životní styl, který rozdělím

na podkapitoly na zdravou výživu, pitný režim, pohybovou aktivitu, spánek, relaxaci

a duševní hygienu.

Ve třetí kapitole se budu okrajově zabývat problematikou rodiny. Zaměřím se na typy

výchovných stylů a rizik, které přinášejí nesprávnou výchovou.

Cílem čtvrté kapitoly bude mít za úkol zjistit, jaký je životní styl rodiny z pohledů

rodičů. Budu se snažit zjistit, jaký model předávají rodiče dětem. V závěru práce zhodnotím

přístup rodičů ke zdravému životnímu stylu.
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1. Zdraví

„ Zdraví znamená různým lidem dosti odlišnou věc. Existuje totiž mnoho různých teorií zdraví

a idejí, které se k tomuto pojmu vztahují.“ (Seedhouse, 1995)

Při dosahování svých cílů je zdraví považováno za důležitý prostředek. Pokud člověk

chce něco vykonat či něčeho dosáhnut, neobejde se bez dobrého zdravotního stavu.

Nevycházíme pouze z fyzického zdravotního stavu, ale měli bychom brát v úvahu

i subjektivní pocity štěstí a blaha jedince. Pro lidi, kteří trpí velkými bolestmi, těžce

handicapované nebo chronicky nemocné, znamená pojem zdraví cíl sám o sobě. Nejspíš je

i nejdůležitější hodnotou pro takového člověka.

„Zdraví lze chápat jako optimální stav tělesné, psychické, sociální a duchovní pohody

při zachování všech životních funkcí, společenských rolí a schopnost organismu

přizpůsobovat se měnícím se podmínkami prostředí. Individuální hodnota zdraví je spojena

s pudem sebezáchovy. Sociální hodnota zdraví vychází z poznání, že každý populační celek

musí věnovat pozornost zdraví lidí, pokud chce přežít.“ (Čeledová, Výchova ke zdraví, 2010,

s. 19, 20).

Pod pojem zdraví zahrnuje tři základní složky:

tělesnou a psychosociální integritu,

nenarušenost životních funkcí a společenských rolí,

adaptabilitu ve smyslu fyziologické a sociologické homeostázy (Čeledová, Výchova

ke zdraví, 2010, s. 15 - 18).

Světová zdravotnická organizace uvádí nejznámější definici zdraví: „Zdraví je stav, kdy

je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky i sociálně.“ Existuje velké množství

definic, protože každý vnímá pojetí zdraví jinak. Buď jsou zužována na fyzický stav

nebo je zdraví považováno jako zboží. Původně pojem zdraví znamenal celek z řeckého slova

holos. Dnes existuje směr, který chápe zdraví a péči o něj z širšího hlediska, tzv. holismus.

V latině (salus) znamená slovo zdraví jako blaho, štěstí a ideu různých obsahů.

Každý člověk vnímá pojem zdraví jinak. Názor se odlišuje na základě zkušeností,

vzdělání a postojů. Lékař si vybaví jedince bez přítomnosti nemoci či úrazu. Sociolog chápe

člověka jako jedince, který je schopen dobře fungovat v sociálních rolích. Humanista
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označuje takového člověka, který se dobře vyrovnává s životními překážkami a krizemi.

Idealista určuje zdravého člověka, kterému je dobře tělesně, duševně, duchovně i sociálně.

1.1. Rozdělení teorií zdraví

Seedhouse (1995) rozděluje teorie zdraví do čtyř skupin:

1. Wellness - ideální stav člověka, jemuž je dobře.

2. Fitness – normální dobré fungování.

3. Zdraví jako zboží.

4. Určitý druh síly.

Křivohlavý (2001) dělí teorii zdraví jako prostředek k dosažení určitého cíle

nebo jako cíl sám o sobě:

1. Zdraví jako zdroj fyzické a psychické síly, která člověku pomáhá v životě zdolávat

těžkosti. Tato síla může ubývat, ale dá se opět nabýt.

2. Zdraví jako metafyzická síla, prostředek k vyšším cílům, hodnotou umožňující

realizaci ještě vyšších hodnot. Schopnost odolávat tlaku negativních životních

podmínek, zvládat životní problémy a realizovat svůj potenciál. Tato síla se projeví,

až se dostaneme do těžkostí, pak tato síla ještě roste.

3. Salutogeneze – individuální zdroje zdraví. Znamená smysl pro integritu, vidění

zvládnutelnosti úkolů, chápání životních překážek jako výzvu, které člověk bere

na vědomí.

4. Zdraví jako schopnost adaptace, člověk má možnost zkoumat, co ho ohrožuje,

vytvářet obrany a statečně bojovat s nebezpečím.

5. Zdraví jako schopnost dobrého fungování, optimální stav jedince k efektivnímu plnění

role a úkolů, k nimž byl socializován.

6. Zdraví jako zboží je chápáno jako něco, co se dá dodat, koupit ve formě léků

nebo lékařského zákroku nebo ztratit.

7. Zdraví jako ideál, jako ideální stav kvalitního života.
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1.2. Determinanty zdraví

Determinanty zdraví jsou faktory, které ovlivňují zdraví člověka. Rozdělujeme je

na vnitřní a zevní, které se ale vzájemně ovlivňují. Mohou působit negativně i pozitivně.

Pozitivní determinanty zdraví posilují, negativní determinanty zdraví oslabují, způsobují

nemoc.

Determinanty vnitřní jsou dědičné faktory. „Dědičnou (genetickou) výbavu získává

každý jedinec již na začátku svého ontogenetického vývoje od obou rodičů při splynutí jejich

pohlavních buněk. Do tohoto genetického základu se však promítají vlivy přírodního

a společenského prostředí i určitý způsob života“. (Machová, Výchova ke zdraví, 2009, s. 13)

Základní determinanty působící na zdraví

životní styl, způsob života (50 – 60 %)

životní prostředí (20 %)

genetický základ (20 %)

zdravotnické služby (10 %)

Determinanty zevní jsou všechny vnější činitele. Souhrn podmínek, které nás ovlivňují, tj.

přírodní, sociální, pracovní a životní prostředí. Přírodní podmínky představují fyzikální,

chemické a biologické faktory, které vytvářejí komplexy, a to ovzduší, voda, půda, flóra,

fauna, ekosystémy, geografické a klimatické podmínky. Člověk je úzce spjat s životním

prostředím. Tyto faktory nelze moc ovlivnit, ale můžeme se před jejich negativním

působením chránit. Sociální prostředí je vytvářeno zejména lidskou činností.

Mezi nejvýznamnější faktory patří socioekonomická stránka člověka, to jsou životní jistoty

a úroveň jedince. Dále utváření mezilidských vztahů, a to v rodině, sociálních skupinách

nebo v práci. Dalším faktorem jsou pracovní podmínky, člověk působí svojí prací na okolní

prostředí. Do sociálních faktorů zahrnujeme systém zdravotní a sociální péče,

také i demografické faktory, ty znamenají hustotu, rozmístění, pohyb a věk obyvatelstva.

Dalšími determinanty, které ovlivňují naše zdraví, je stres, zdravotní a sociální podmínky

působící v dětství, chudoba a sociální izolace, výživa, závislost, nezaměstnanost, stres v práci.

11


[…]


trávení volného času a jak rodiče vnímají důležitost primární prevence.

Celá práce byla rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsem řešila zdraví, zdraví životní styl a jak tyto dva aspekty ovlivňuje rodina. Praktická část se

zabývá problematikou životního stylu v rodinách. Výsledkem této práce bylo zjištění,

jak rodiče přistupují ke zdravému životnímu stylu.

Překvapivým zjištěním pro mě bylo, že děti z dotazovaných rodin nemají žádné averze

vůči jídlům. To svědčí o tom, že rodiče dbají na pestrost a vyváženost jídelníčku. Považuji to

za silnou stránku rodičů, že se snaží vytvářet pozitivní domácí klima, optimální styl výchovy,

kvalitně využívat čas s dětmi a předcházejí vzniku nemocem pomocí primární prevence.

Nejen rodiče, ale i vzdělávací instituce, jako mateřská, základní, střední škola, domovy

dětí a mládeže mají vliv na vývoj životního stylu dětí. Mateřská škola má za úkol dotvářet,

na co nestačí rodiče a členové rodiny. Vytváří podměty, jak podporovat kreativitu dítěte,

organizuje pohybové aktivity, učí spolupracovat s ostatními, tvoří zdravé hygienické návyky

a také vytváří stravovací zvyklosti. Velkým pozitivem mateřské školy je utváření

samostatnosti předškoláka ve stravovacích návycích. Po absolvování mateřské školy by mělo

dítě zvládat stravovat se ve velkém počtu dětí, mít pravidelný režim stravování, správně

používat příbor, zachovávat určitou kázeň a odnášet po sobě použité nádobí. Je velice důležité

se zamyslet nad výběrem mateřské školy, protože toto rozhodnutí ovlivní budoucí vývoj

dítěte. Nadále je také důležitý výběr základní školy, jelikož na organismus a na psychiku

dítěte jsou kladeny velké požadavky. Dítě se dostává do nových psychologických a sociálních

podmínek.

Další důležitý faktor, který ovlivňuje děti ve stravovacích zvyklostech, je přístup

jídelen v mateřských školách a základních školách. Je zapotřebí použít více kreativity
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při servírování jídel, hlavně těch méně oblíbených. Kreativita by zapříčinila averzím na

některá jídla.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá životním stylem rodiny. Jakým způsobem rodina utváří model

zdravého životního stylu. Toto téma je velice aktuální z důvodu předcházení civilizačních

chorob a oslabování funkcí rodiny. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V první kapitole byl popsán pojem, definice a rozdělení zdraví. V posledních dvou

podkapitolách jsme charakterizovali, jak pečovat o své zdraví a význam podpory zdraví

a prevence. Druhá kapitola byla zaměřena na životní styl, typy životních stylů a životní styl

současnosti. Dále jsme popisovali zdravý životní styl, který jsme rozdělili na podkapitoly

zdravou výživu, pitný režim, pohybovou aktivitu, spánek, relaxaci a duševní hygienu. Ve třetí

kapitole jsme se okrajově zabývaly problematikou rodiny. Zaměřily jsme na typy výchovných

stylů a rizik, které přinášejí nesprávnou výchovou. Čtvrtá kapitola poskytuje informace

o výzkumu rodičů a jejich životního stylu. Jednalo se o kvalitativní výzkum, při kterém mi tři

rodiče poskytli rozhovor. Závěrečná část poskytuje výsledky, které tato práce přinesla.

Resumé

Die Bachelorarbeit beschäftigt sich mit dem Lebensstil der Familie. Wie Familie bildet das

Modell eines gesunden Lebensstils. Dieses Thema ist für die Prävention von

Zivilisationskrankheiten und die Schwächung der Familie Funktionen sehr relevant. Die

Arbeit ist in theoretische und praktische Teile. Das erste Kapitel beschreibt das Konzept,

Definition und Zuordnung der Gesundheit. In den letzten beiden Unterabschnitte

charakterisieren wir, wie Sie für Ihre Gesundheit und die Bedeutung der

Gesundheitsförderung und Prävention zu sorgen. Das zweite Kapitel wurde am Lebensstile,

Lebensstile und Lifestyle heute konzentriert. Darüber hinaus haben wir einen gesunden

Lebensstil, der in Unterabschnitte gesunde Ernährung, Flüssigkeitszufuhr, körperliche

Aktivität, Schlaf, Entspannung und geistige Hygiene aufgeteilt wurde beschrieben. Im dritten

Kapitel befassen wir uns mit der Frage der Grenz Familien. Wir konzentrierten uns auf die

Bildungs Stile und Arten von Risiken, die sie in die falsche Erziehung zu bringen. Das vierte

Kapitel bietet Informationen über die Forschung von Eltern und ihren Lebensstil. Dies war

eine qualitative Forschung, in der ich drei befragten Eltern. Der letzte Abschnitt stellt die

Ergebnisse, dass diese Arbeit gebracht hat.
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Průzkum byl realizován neziskovou organizací České zdravotnické fórum (ČZF) a uskutečnil

se v období prosinec 2012 až únor 2013. V rámci průzkumu žáci v dotazníku vyplňovali

odpovědi na 29 otázek. ČZF sesbíralo celkem 3 398 dotazníků, tj v půměru 243 dotazníků za

kraj.

Příloha č.1 Tabulka „Snídáš každý den?“

Chlapec Dívky Celkem

Nesnídám 8.2% 11.4% 9.6%

Snídám jen o víkendu 12.8% 12.2% 12.6%

Snídám jen občas 9.8% 11.7% 10.6%

Snídám jen ve školní den 4.6% 4.7% 4.7%

Snídám každý den 64.6% 60.0% 62.5%

Příloha č.2 Graf „Říkají ti rodiče, které potraviny jsou zdravé?“
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