# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložil(a) student(ka): Adriana Murdžáková

Název práce: Rodina jako model zdravého životního stylu

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplňení hodnocení, připomínky, dotazy.

Předložená práce je věnována velmi zajímavému a často diskutovanému tématu rodina a zdravý životní styl. Autorka definovala svůj konkrétní cíl takto: zjistit, jaký mají rodiče ve zkoumaných rodinách zásady životního stylu včetně dodržování zásad zdravé výživy. Cíle se podařilo naplnit pouze částečně.

Práce je z větší části tvořena teoretickým úvodem, jehož některé kapitoly jsou velmi úsporné (kapitola 1), kapitola 2. je obsáhlejší, ale má nevhodné členění kapitol. Celkově je tato teoretická část zpracována velice jednoduše, někde až heslovitě. Přitom se nabízí mnoho zajímavých analýz na toto téma. Daleko více by se autorka měla zabývat pasážími o rodině.

Praktická část je věnována mapování životního stylu tří rodin, které reprezentuje vždy jeden rodič. Odpovídají na pět otázek. Zápisy jsou velmi krátké, dělají dojem formálnosti. Respondenti asi nebyli příliš motivováni. Nicméně původní záměr autorky jak postupovat při sběru dat byl dobrý.

Po formální stránce je dosti nedostatků, zejména v uspořádání textu na stránkách i dělení kapitol v osnově. Závěr a interpretace výsledků málo vypovídající.

Celkově hodnotím práci jako méně zdařilou s jistými nedostatky. Jelikož rodina má největší vliv na budoucí život dítěte, je toto téma vhodné k pokračování v intenzivnějším výzkumu.

Doporučuji k obhajobě.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

#### 1. Vysvětlíte velký výskyt obezity u dětí v souvislosti s rodinným prostředím.

Plzeň, 21.8.2014

Navrhovaná známka: dobře

PhDr. Alena Šachtová, ved. práce